
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Урожайновская школа имени летчика-истребителя Варлыгина Константина Владимировича»  

Симферопольского района Республики Крым 

ул.40 лет Победы, 152, с. Урожайное, Симферопольский район, РК, 297535 

тел/факс +7 (3652) 332-316, e-mail: school_simferopolsiy-rayon34@crimeaedu.ru 
ИНН9109008526/КПП910901001 

 

 

 ПРИКАЗ 

 

 

 

11.10.2024 с. Урожайное № 425-О 

 

Об итогах контрольных работ по русскому языку по теме «Повторение» 

  

В соответствии с годовым планом работы школы, на основании приказа по школе 

«О проведении административных контрольных работ по теме «Повторение 2023/2024 

учебного года» от 09.09.2024 № 373-О, с целью определения уровня учебных достижений, 

выявления пробелов в ЗУН учащихся, определения мероприятий по обеспечению 

повышения эффективности учебно-воспитательного процесса были проведены 

контрольные работы по русскому языку. 

Получены следующие результаты: 

Итоги контрольной работы по русскому языку (3-4 классы): 
класс Все

го 

уч-

ся 

Писа

ли 

рабо

ту 

Итоги к/р Итоги за  

2023/2024 уч. г. 
 

 

Учитель 
5 4 5+4 2 5 4 5+4 2 

к. к. к. % к. % к. к. к. % к. % 

3-А 20 17 4 9 13 65 2 10 5 10 15 75 0 0 Асанова А.А. 

3-Б 23 22 7 5 12 56 2 9 5 12 17 74 0 0 Михайлова В.В. 

3-В 16 11 6 2 8 51 1 6 4 8 12 75 0 0 Зонова Е.И. 

4-А 20 20 2 11 13 65 1 5 8 11 19 95 0 0 Сафарова Э.Ш. 

4-Б 26 24 2 8 10 42 5 20 7 13 20 77 0 0 Хусаинова Л.Ю.     
итого 105 94 21 35 56 56 11 10 29 54 83 79 0 0  

 Итоги административных контрольных работ по русскому языку показывают, что 

56 % учащихcя имеют достаточный и высокий уровень сформированности навыков в 

соответствии с требованиями государственной программы (по итогам за 2023/2024 

учебного года  –   79%). 

 Сравнительный анализ результатов административных контрольных работ по 

повторению 2023/2024 учебного года показал, что учащиеся 3-А класса подтвердили, в 

основном, свои знания и умения; имеется тенденция понижения динамики в качественных 

показателях в 4-А, 4-Б классах.  

При поэлементном анализе получены следующие результаты: 

Класс Хорошо усвоены темы Типичные ошибки 

3-А 1. Правописание гласных после шипящих 

2.Ударение 

3. Правописание парных согласных. 

4. Нахождение грамматической основы 

предложения. 

1. Непроверяемые и проверяемые 

безударные гласные. 

2.Замена, пропуск букв. 

3. Правописание мягкого знака  

3-Б 1. Правописание парных согласных. 

2.Правописание мягкого знака 

3. Перенос слов. 

4. Правописание предлога. 

1.Правописание безударных гласных. 

2.Пропуск, замена букв. 

3. Звукобуквенный анализ слов.  



5.Нахождение грамматической основы 

предложения. 

3-В 1. Правописание парных согласных. 

2.Правописание мягкого знака 

3. Перенос слов. 

4. Правописание предлога. 

1.Правописание безударных гласных. 

2.Пропуск, замена букв. 

3. Звукобуквенный анализ слов. 

 

4-А 1. Правописание гласных после щипящих. 

2. Правописание парных согласных по 

звонкости-глухости. 

3. Правописание безударных гласных. 

4. Разбор слова как часть речи 

1.Замена и пропуск букв. 

2. Подбор проверочных слов к слову с 

безударной гласной. 

 

4-Б 1. Правописание безударных гласных. 

2. Правописание парных согласных по 

звонкости-глухости. 

3. Правописание мягкого знака. 

1.Правописание безударных гласных. 

2.Пропуск, замена букв. 

3.  Разбор слова как часть речи. 

 

Итоги контрольной работы по русскому языку (5-11 классы): 
Класс Всего 

уч-ся 

Писа

ли 

работ

у 

Итоги за  

2023/2024 уч.г. 

Итоги по «Повторению» 

2024/2025 уч.г. 
Учитель 

5 4 5+4 2 5 4 5+4 2 

к. к. к. % к. % к. к. к. % к. % 

5-А 24 22 10 9 19 79 0 0 5 11 15 68 0 0 Амет Х.З. 

5-Б 20 19 2 12 14 70 0 0 6 7 13 68 0 0 КудрявцеваЕ.В. 

5-В 22 22 4 13 17 77 0 0 2 12 14 64 2 9 Кузьменок Н.Н. 

6-А 24 22 4 13 17 70 0 0 1 10 11 50 0 0 Амет Х.З. 

6-Б 19 19 3 9 12 63 0 0 1 5 6 32 4 21 Кузьменок Н.Н. 

7-А 14 11 2 10 12 86 0 0 0 6 6 55 1 9 Нуралиева З.С. 

7-Б 25 22 7 13 20 80 0 0 5 13 18 82 0 0 Нытник И.В. 

7-В 27 18 1 9 10 37 0 0 1 5 6 33 0 0 Нытник И.В. 

8-А 20 18 2 9 11 55 0 0 2 8 10 56 3 17 Нуралиева З.С.  

8-Б 20 19 1 6 7 35 0 0 0 3 3 16 8 42 Нытник И.В. 

9-А 15 13 2 7 9 60 0 0 0 5 5 38 3 23 Нуралиева З.С. 

9-Б 27 26 4 12 16 59 0 0 5 9 14 54 2 8 КудрявцеваЕ.В. 

11 8 7 1 3 4 50 0 0 1 1 2 29 0 0 Амет Х.З. 

Итог 265 238 43 125 168 63 0 0 29 95 123 52 23 10  

Типичные ошибки: проверяемая безударная гласная; правописание частиц; суффиксы 

имен прилагательных; знаки препинания в сложных предложениях; запятая при 

причастном и деепричастном оборотах; перенос слова; пропуск букв; падежные 

окончания; мягкий знак после шипящих; -тся-, -ться-; морфологический разбор слов. 

Хорошо усвоены темы: верно определено лексическое значение слова; буквы -ы-, -и- 

после приставок на согласную; слитное и раздельное написание слов; запятая в сложных 

предложениях. 

Итоги контрольных работ по русскому языку показывают, что  52 %  учащихся имеют 

достаточный и высокий уровень, 10 % низкий уровень сформированности навыков в 

соответствии с требованиями государственной программы (за год  – 63  % и  0 %). 

Сравнительный анализ результатов контрольных работ и итогов года показал, что 

учащиеся 7-Б, 8-А классов повысили свои знания, а остальные классы понизили  свои 

знания и умения. 

Причины допущенных ошибок: 

- неумение обучающихся видеть орфограммы, подбирать проверочные слова; 



- неумение самостоятельно использовать изученные правила; 

- кратковременная и ослабленная память у некоторых детей; 

- низкий уровень знаний отдельных учащихся. 

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Учителям Нытник И.В., Михайловой В.В., Амет Х.З., Кузьменок Н.Н., Нуралиевой 

З.С., Кудрявцевой Е.В., Асановой А.А., Сафаровой Э.Ш., Хусаиновой Л.Ю., Зоновой Е.И.: 

1.1. Тщательно проработать с учащимися все задания контрольной работы, повторить 

орфограммы, в которых были допущены ошибки. 

октябрь 2024 г. 

1.2.  Своевременно выявлять пробелы в знаниях и умениях обучающихся, применять 

различные  виды работ для коррекции знаний. 

постоянно 

1.3. Систематически проводить работу с учащимися, которые показали начальный 

уровень учебных достижений при выполнении контрольной работы, отрабатывая с ними 

задания среднего уровня сложности. 

постоянно 

1.4. Использовать на уроке задания, включённые в демоверсии региональных ВПР, 

экзаменов и ГИА. 

постоянно 

2. Руководителю МО учителей филологического и социально-гуманитарного цикла 

Нытник И.В., руководителю МО учителей начальных классов Михайловой В.В.: 

2.1. Рассмотреть вопрос о результатах контрольной работы по повторению на 

заседании МО.  

октябрь 2024 г. 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ЗДУВР Ляляскину Л.Б. 

 

 

Директор      В.Г. Сидоренко 

 

 

С приказом  от 11.10.2024 №425-О ознакомлены: 

ФИО Дата ознакомления Подпись 

Ляляскина Л.Б.   

Нытник И.В.   

Михайлова В.В.   

Амет Х.З.   

Нуралиева З.С.   

Кузьменок Н.Н.   

Кудрявцева Е.В.   

Асанова А.А.   

Сафарова Э.Ш.   

Хусаинова Л.Ю.   

Зонова Е.И.   

 


